
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 85 DEL 13/06/2019

OGGETTO:  INCARICO  PROFESSIOALE  PER  LA  PRESENTAZIONE  PRESSO 
L'AGENZIA DELLE  ENTRATE  DELLA RICHIESTA DI  VOLTURA DEGLI  USI  CIVICI 
DEGLI IMMOBILI PRESENTI SULL'ISOLA DI PIANOSA. GEOM. BERTINI DAVIDE



Premesso che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
ALL’ING. Beatrice Parenti;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad 
oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019-2021 E DOCUMEN-

TO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021;

Richiamata, altresì, la Delibera di C.C. n. 57 del 27/08/2018 avente ad ogget-
to: “APPROVAZIONE PROTOCOLLO INTESA TRA AGENZIA DEL DEMANIO, MINISTERO DELLA GIU-
STIZIA - DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA, ENTE PARCO NAZIONALE ARCIPELA-
GO TOSCANO E COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 
1990, N. 241 E S.M.I., PER L'ATTUAZIONE DI UN PROGRAMMA DI VALORIZZAZIONE DEGLI IMMO-
BILI DI PROPRIETA' DELLO STATO E DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA (USI CIVICI) DENOMINA-

TO "IMMOBILI NELL'ISOLA DI PIANOSA" - ZONA PAESE”

Dato atto il Comune ha provveduto, per mezzo del Segretario Comunale, ad 
effettuare la  trascrizione degli  usi  civici  degli  immobili  presenti  sull’Isola  di 
Pianosa  presso  l’Ente  di  competenza,  ma  che  l’iter  completo  prevede  la 
presentazione  presso  l’Agenzia  delle  Entrate  della  richiesta  di  voltura  degli 
immobili stessi.

Considerato che le pratiche di richiesta di voltura possono essere presentate 
solo da un tecnico professionista e considerata l’urgenza di definizione dell’iter, 
per le vie brevi è stato richiesto preventivo di spesa al Geom. Davide Bertini, 
con studio in Portoferraio in Via Carducci, che con nota acquisita al protocollo al 
n.  7871  del  30/05/2019  ha  inviato  preventivo  di  spesa  per  un  totale  di  € 
2.710,00 al netto della Cassa Geometri al 5% e dell’ IVA al 22%;

VISTO il  CIG rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n. 
ZC628B8AD3;

ATTESTATA la regolarità con il pagamento dei contributi previdenziali presso la 
Cassa Geometri da parte del professionista incaricato come da Certificato di re-
golarità contributiva, emesso dalla Cassa Geometri  in data 06/06/2019 prot. 
347871 – acquisito al protocollo dell’Ente al n. 8354 del 06/06/2019 – con vali-
dità di giorni 120;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO ATTO  del  rispetto  di  quanto previsto  all’art.  6  bis  della  L.  241/90 e 
ss.mm.  e  ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;



ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;
DATO ATTO del rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 

di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 

previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2019;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A

Di Impegnare per i  motivi  sopra specificati  l’importo totale di  € 3.471,51 
compresa Cassa Geometri al 5% ed IVA al 22% al a favore del Geom. Bertini 
Davide, con  studio in  Via  Carducci  n.  184/F  – 57037  Portoferraio (C.F. 
BRTDVD85M12G912Y),   al  Codice  di  Bilancio  0106/ 1030299/999 -  Capitolo 
101060308000  del  Bilancio  2019/2020/2021  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
obbligo di legge e perfezionata ed esigibile nell’anno 2019;

Di Dare Atto del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



Di  Trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  Area  Finanziaria.  Per  la 
prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui 
all’Art.183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con 
la predetta attestazione;

1
Di Trasmettere  il presente atto al responsabile dell’Area Amministrativa per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito ufficiale del Comune di Campo 
nell’Elba:

1

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019-2021 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021;
	Richiamata, altresì, la Delibera di C.C. n. 57 del 27/08/2018 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PROTOCOLLO INTESA TRA AGENZIA DEL DEMANIO, MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA, ENTE PARCO NAZIONALE ARCIPELAGO TOSCANO E COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E S.M.I., PER L'ATTUAZIONE DI UN PROGRAMMA DI VALORIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' DELLO STATO E DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA (USI CIVICI) DENOMINATO "IMMOBILI NELL'ISOLA DI PIANOSA" - ZONA PAESE”

